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Abstrakt  
Syftet i denna studie var att undersöka äldres uppfattningar om vikten av ledares 

egenskaper för att delta i gruppträning och vad de äldre anser vara ett framgångsrikt 

ledarskap. Frågeställningarna som användes för att besvara syftet var: Vilka egenskaper 

hos ledare är av störst vikt för äldres deltagande i gruppträning? Skiljer sig äldres 

uppfattningar om vikten av ledares egenskaper i förhållande till vilken gruppaktivitet som 

utövas? Vilken ledarskapsinriktning kan man koppla till de ledaregenskaper som är av 

vikt för äldres deltagande inom gruppträning? Metoden för att besvara syftet har 

tillämpats utifrån en tvärsnittsstudie hos äldre (65 +) som deltar i gruppträning för äldre. 

Data har samlats in via enkäter som besvarades av 81 respondenter och valdes utifrån ett 

ändamålsenligt urval.  Resultatet visar att den egenskap hos ledaren som respondenterna 

bedömde som viktigast för eget deltagande var ledarens förmåga att vara engagerad, och 

där relationsorienterat ledarskap skattades högst sett till de äldres uppfattningar för ett 

framgångsrikt ledarskap. De äldres uppfattningar hade ingen avsevärd skillnad vid 

jämförande av gruppaktivitet. Slutsatsen för studien blir därmed att den viktigaste 

egenskapen hos ledaren är engagerad, och att äldre inom gruppträning vill ha en ledare 

med ett relationsinriktat ledarskap. 

 

Nyckelord: egenskaper, ledare, äldre, uppfattningar, gruppträning 
 



 

 

Abstract 

The purpose of this study was to examine elderly´s perceptions about the importance of 

leader's characteristics in participating in group training. The views of the elderly on the 

leader's role and importance permeates the study to try to demonstrate tendencies of 

important characteristics in a successful leadership. The issues used to supplement the 

purpose were: What qualities of leaders are most important for elderly people's 

participation in group training? Are the views of the elderly different on the importance 

of leader's characteristics in relation to which group activity is exercised? Which 

leadership focus can be linked to the leadership qualities that are important for the 

elderly's participation in group training? The method for answering the purpose has 

been applied on the basis of a cross-sectional study to find out the prevalence of leaders' 

characteristics against group training for the elderly (65+). Data has been collected via 

questionnaires that were answered by 81 respondents who participate in group training 

for the elderly who were selected on the basis of an appropriate selection. The result 

shows that the attribute of the leader that the respondents considered most important for 

their own participation was the leader's ability to be engaged, and where relationship-

oriented leadership was highly regarded in the opinion of the elderly. The perceptions of 

the elderly had no significant difference when comparing group activity. The conclusion 

of the study thus becomes that the most important characteristic of the leader is engaged, 

and that older people in group training want a leader with a relationship-oriented 

leadership.  
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1. Introduktion 
1.1 Inledning 
Något som länge intresserat forskare och hälsovetare inom ledarskapsområdet är hur pass 

stor roll ledaren innehar för deltagarna inom aktivitetsgruppen och dess fysiska aktivitet. 

(Estabrooks, Munroe, Fox, Gyurcsik, Hill, Lyon och Shannon, 2004). Däremot anses det 

komplicerat att påvisa ett framgångsrikt ledarskap då ledarskapet i många fall avgörs 

utifrån situation och deltagarnas uppfattning gällande ledarskapet. Gruppens efterfrågan 

och deltagarnas bakgrund inom gruppen såsom träningserfarenhet och ålder kan 

exempelvis skilja gällande huruvida ledarskapet uppfattas och effektiviseras (Hassmén, 

Hassmén och Plate, 2003). Det finns begränsat med forskning kring vikten av en ledare 

inom gruppträning för äldre, och hur ett ledarskap bör utformas för att främja ett fortsatt 

aktivt deltagande inom gruppträning. En del av den forskning som gjorts visar på att en 

av fyra äldre över 65 år utför regelbunden fysisk aktivitet där majoriteten av de äldre i 

stort är helt inaktiva (Estabrooks m.fl, 2004). När det kommer till de äldres uppfattning 

och inställning kring fysisk aktivitet, så visar sig ändå de som är aktiva föredra att utföra 

fysisk aktivitet i grupp före att göra det på egen hand. Studier visar på att den sociala 

aspekten av att ingå i ett större sammanhang som äldre är mer av vikt än att förhålla sig 

till en mindre grupp (Grove och Spier, 1999). Genom att det är så få äldre som utför fysisk 

aktivitet har det inneburit svårigheter inom forskningen att avgöra faktorer och 

mekanismer som är viktiga för äldres fysiskt aktiva liv, både inom och utom 

grupprelaterade sammanhang (Estabrooks m.fl, 2004). Estabrooks m.fl (2004) beskriver 

ledarskapet som den viktigaste faktorn för ett fortsatt deltagande inom gruppträning, sett 

till de äldre som föredrar fysisk aktivitet i grupp. Något forskningen ställer sig frågande 

till är därmed vilket sätt som är det mest framgångsrika att leda människor på för äldres 

fortsatta deltagande inom gruppträning (Vestra, u.å). 

 

Ser man till den äldre befolkningen i Norden så utgår vanligen definitionen av äldre som 

människor över 65 år. Hos äldre påverkas många fysiska funktioner som balans, lung-, 

muskel- och skelettfunktioner samt den kardiovaskulära funktionen (Frändin och 

Helbostad, 2016). Genom motionsidrott och fysisk aktivitet har man dock sett 

förbättringar i balans, styrka och kondition hos personer ända upp i 80- till 90-års åldern 

(Hassmén, Hassmén och Plate, 2003). Fysisk aktivitet i yngre dagar och en fortsatt aktiv 

levnadsstandard är av stor vikt och avgörande för att främja en god hälsa och upprätthålla 
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en stabil fysisk funktion (Frändin och Helbostad, 2016). Evidensen kring effekten av 

träning och fysisk aktivitet på äldres kognitiva funktioner har även visat sig vara hög. 

Enligt Frändin och Helbostad (2016) framkommer det en positiv korrelation mellan fysisk 

aktivitet och förbättrad kognitiv funktion där exempelvis fysisk aktivitet kan minska 

risken för utvecklandet av demens. En aerob träning/tillämpning med måttliga inslag 

kring intensiteten har också visat sig vara positivt korrelerad med äldres välbefinnande 

och dess tro på egen förmåga (Frändin och Helbostad, 2016). 

  

Normalt åldrande brukar beskrivas utifrån förändringar som kommer med stigande ålder. 

Funktionsnivån är således något som förändras under livet där åldrandet bygger till stora 

delar av arv, sjukdom och livsstil. Äldre anses därmed som en heterogen grupp där det 

“normala åldrandet” både påverkas av yttre och inre faktorer. Något som således gör det 

intressant att undersöka är därav yttre instanser som har möjlighet att påverka de äldres 

funktionsnivå och på så vis vara faktorer för den äldres hälsa och funktion kring att vara 

självständig och oberoende. Fysisk aktivitet inom gruppgymnastik där ledaren lägger 

fokus på kondition av olika slag såsom motorik, balans anses exempelvis som en metod 

för regelbundet deltagande kring fysisk aktivitet. Studier påvisar att sociala vinster med 

andra deltagande inom gruppen är stora och är avgörande för den äldres psykiska 

inställning till att bibehålla sin fysiska funktionsnivå (Frändin och Helbostad, 2016). 

 

1.2 Bakgrund 

1.2.1 Egenskaper	och	målorientering	inom	ledarskap		

En potentiell mekanism i att främja en fysiskt aktiv livsstil hos äldre är ledare inom 

gruppträning. Forskning tyder på att ledares egenskaper är en stor bidragande faktor för 

fortsatt deltagande inom gruppträning för äldre (Estabrooks m.fl, 2004). En ledares 

egenskaper och agerande är således centralt för ett framgångsrikt ledarskap. Exempelvis 

menar Northouse (2016) att de fem främsta egenskaperna hos ledare för ett framgångsrikt 

ledarskap är: intelligens, självförtroende, beslutsamhet, integritet och social förmåga. 

  

För att skapa ett framgångsrikt ledarskap är det därför viktigt att man lär sig anpassa sitt 

ledarskap så att det hjälper gruppen att klara av sin grupputveckling (Wheelan, 2017). 

Ledaren har därmed en viktig uppgift i att stärka gruppens kollektiva självförtroende 

(Lindwall, Johnson och Rylander, 2016). Självförtroendet kring fysiska och idrottsliga 
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prestationer är en av grunderna för motivation. Hassmén, Hassmén och Plate (2003) 

menar att denna motivation lägger grunden för att exempelvis bevara ett motionsbeteende 

och viljan till att fortsätta vara aktiv. 

 

Genom att omfatta och på ett mer begripligt sätt uppfatta det framgångsrika ledarskapet 

har forskningen därigenom fokuserat på tre vitt spridda och breda ledarbeteenden. Dessa 

ledarinriktningar ses som metakategorier inom ledarforskningen och framkommer även 

frekvent i de flesta ledarteorier som finns inom området (Yukl, 2013). 

Ledarinriktningarna går under benämningen relation-, uppgift och utvecklingsorienterade 

beteenden där alla omfattar en inriktning/metakategori för varje enskild ledaregenskap 

(Vestra, u.å). Relationsorienterat ledarskap baseras enligt forskningen utifrån att ledaren 

har förmågan att ta hänsyn till sina följare på ett personligt plan. Ledaren prioriterar 

därmed att finnas tillgänglig genom att dela med sig av erfarenheter/ansvar samtidigt som 

ledaren ser sig själv som en jämlike inom gruppen. Egenskaper inom relationsorienterat 

ledarskap kan således innefatta att vara lojal, stödjande, delegerande och social (Yukl, 

2013).  Utifrån det uppgiftsorienterade ledarskapet handlar inställningen och förmågan 

hos ledaren om att bygga effektiva och pålitliga strukturer för att lyckas driva igenom 

uppsatta mål och bibehålla funktion och prestation. Denna metakategori innefattar även 

egenskaper som bidrar till högsta möjliga standard för utförande, vikten av specifika 

slutmål och hålla uppgiften i linje med kapaciteten. Exempelvis framträder egenskaper 

baserade kring att vara kompetent, konsekvent och självsäker inom uppgiftskategorin. 

Utvecklingsorienterat ledarskap bygger sin inriktning på att ledare har förmågan att förstå 

sig på sin miljö och finna nyskapande strategier för att utveckla och förändra både 

organisationen och följarna inom gruppen. Exempelvis ingår egenskaper såsom 

nytänkande och flexibel i utvecklingsprocessen. (Yukl, 2013). Tidigare forskning menar 

på att dessa tre metakategorier är framträdande i bedömningen av ett framgångsrikt 

ledarskap. Varje metakategori har sin egna inriktning sett till essentiella egenskaper hos 

ledaren som i sin tur uppfattas olika beroende på gruppens dynamik och situation (Vestra, 

u.å). 
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1.2.2 Gruppen	och	dess	klimat	inom	gruppträning		

Begreppet ”grupp” kan ha olika definitioner och betydelser. Nationalencyklopedin menar 

på att en grupp är en samling människor som har något gemensamt, exempelvis sju 

personer som fastnat i en hiss. Andra menar att begreppet grupp kommer från italienskan 

och har betydelsen ”skara”. Denna studie utgår däremot ifrån att definitionen för en grupp 

är att man är ett antal personer som kommunicerar med varandra under en viss tid. Tiden 

ska vara tillräcklig för att alla personer ska kunna kommunicera med alla medlemmar i 

ett möte ansikte mot ansikte, och inte en andrahandskommunikation, alltså att 

kommunikationen går genom en utomstående person som medlare. Det tas även upp olika 

aspekter där man kan skilja en grupp ifrån en samling, det vill säga att dessa tre aspekter 

finns i gruppen men inte i en folksamling (Svedberg, 2016). 

  

•      Relationer – att man i gruppen skapar ett nät av relationer där man kan se 

mönster av attityder och skillnader i prestige och status. 

 

•      Normer – oskrivna normer eller regler som medlemmarna i gruppen själva 

skapar och som medlemmarna förväntas att följa. 

 

•      Roller – liknande normer så finns det oskrivna regler på medlemmarnas roller 

som påverkas av exempelvis ålder, kön och etnicitet med mera. 

  

Genom att en grupp består av relationer, normer och roller som ständigt är i process är 

det därmed viktigt att ledaren vet hur man hanterar denna grupputveckling. Utifrån 

ledarens position ha förmågan att på så vis ge gruppen stöd för att gå i rätt riktning och 

skapa samhörighet och minimera risken för att hämma utvecklingen. Makten hos ledaren 

är därav stor när det kommer till att påverka gruppens struktur och psykologiska karaktär 

(Wheelan, 2017). Baserat på ledarens prioriteringar och övertygelser skapas således 

klimatet i gruppen och genom det även deltagarnas uppfattningar om ledarens riktning 

och egenskaper. Gruppens klimat är något som formas av interaktionen mellan ledare och 

deltagare via samspelet av ledarens förväntningar och värderingar samt deltagarnas 

uppfattningar kring ledarens vision om gruppens målorientering. Beroende på vilken 

grupp det är och orientering ledaren förkunnar skapas det skilda och individuella 

uppfattningar (Dragoni, 2012). Enligt Dragoni, (2012) påverkas dessa uppfattningar 

genom tillvägagångssättet ledaren anammar för att överföra sina prestationsövertygelser 
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på. Uppfattningarna från deltagarna inom gruppen kan exempelvis bygga på vad de anser 

om riktningen ledaren sätter för gruppen, vilka grunder och förväntningar ledaren utgår 

ifrån, som i sin tur avgör deltagarnas syn på ledaren. Utifrån egenskaper och förmågan 

att socialt engagera sig och ta in gruppens synpunkter kring riktning och kapacitet ökar 

chansen att således etablera ett stabilt gruppklimat baserat på positiva uppfattningar. 

  

1.2.3 Ledarskapets	tillämpning		

Ser man till ledarskapet och dess effektivitet kring hur ledaren på ett praktiskt sätt bör 

vara och tillämpa sitt ledarskap på i olika situationer, så anser forskning inom ledarskap 

att det är en komplicerad fråga att svara på. Forskningen och antalet metaanalyser som 

utförts visar på att tillämpningen av olika ledarteorier genom att försöka förklara ett 

effektivt och framgångsrikt ledarskap är svagt (Yukl, 2013). Forskningsstödet visar sig 

svagt utifrån att varje ledarteori har sin egen syn och infallsvinkel kring vad som är ett 

framgångsrikt sätt att utforma ett ledarskap på. Genom att forskningsområdet inom 

ledarskap består av ett stort antal tillämpningar, teorier och fokuspunkter anses valet av 

enstaka ledarteorier som otillräckligt för att således besvara omfattningen av ett 

framgångsrikt ledarskap. Ledarskapet handlar om att styra en process där ledare och 

följare interagerar och strävar efter att nå uppsatta mål. För detta är värderingar och 

visioner viktiga för hur styrandet av processen kommer att se ut (Hassmén, Hassmén och 

Plate, 2003). För styrandet av denna process finns det olika typer av ledarskapsstilar att 

tillämpa anpassat efter ledare och situation. En del hävdar att man föds till ledare och på 

så vis skapar sin identitet och stil utifrån redan givna medfödda anlag och egenskaper, 

medan vissa hävdar att ledarskapsstilen formas fram av den miljö och omgivning man 

utsätts för under en livstid. Något forskningen tar i beaktning vid analys av ett 

framgångsrikt ledarskap och effekten av ledares egenskaper är förtroendet och tilliten 

deltagarna har för ledaren inom den specifika gruppen (Carlsson och Nilsson, 2012). 

Framkommer det exempelvis egenskaper hos ledaren eller beteenden som ligger till grund 

för gruppens utveckling och som inte hör till gruppens prioriterade syften, kan förtroendet 

tappas helt. Forskningen menar på att tilliten och förtroendet ökar chansen för ledaren att 

tillsammans med gruppen utvecklas och utföra det gruppen är skapt för att göra utan 

ledarens rädsla för misslyckande och misstro (Vestra, u.å). 
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2 Problemformulering 
Majoriteten av alla äldre är helt fysiskt inaktiva (Estabrooks m.fl, 2004). De äldre som är 

fysiskt aktiva föredrar att utföra den fysiska aktiviteten i grupp (Grove och Spier, 1999). 

Detta leder till att det blir viktigt att ta reda på vilka egenskaper hos ledare som äldre 

uppfattar vara av vikt för deras deltagande inom gruppträning. Genom att ta reda på hur 

ett framgångsrikt ledarskap för äldre inom gruppträning bör vara så kan det hjälpa att 

inspirera fler äldre till att vara fysiskt aktiva och att främja goda levnadsförhållanden. 

Northouse (2016) påvisar de fem främsta egenskaperna hos ledare som  intelligens, 

självförtroende, beslutsamhet, integritet och social förmåga för ett effektivt och 

framgångsrikt ledarskap. Hassmén, Hassmén och Plate (2003) understryker dock att det 

även finns andra egenskaper som utmärker en bra ledare. De ifrågasätter även om alla 

ledares ledarskapsprofiler ser likadan ut i alla situationer eller om det förändras beroende 

på situationen. Det lämnar då också utrymme för att olika egenskaper kan vara bra för 

olika situationer.  

 

3 Syfte 
Syftet med studien är att undersöka äldres uppfattningar om vikten av ledares 

egenskaper för att delta i gruppträning. 

 

3.1 Frågeställning  
- Vilka egenskaper hos ledare är av störst vikt för äldres deltagande i gruppträning? 

- Skiljer sig äldres uppfattningar om vikten av ledares egenskaper i förhållande till vilken 

gruppaktivitet som utövas? 

- Vilken ledarskapsinriktning kan man koppla till de ledaregenskaper som är av vikt för 

äldres deltagande inom gruppträning? 
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4 Metod 
4.1 Metoddesign 
Studien var kvantitativ med syftet att urskilja och se till vilken eller vilka egenskaper som 

var av störst vikt för äldre vid gruppträning (Hassmén och Hassmén, 2008). 

Respondenterna delades in i grupper utifrån den gruppaktivitet som utfördes. Det 

genomfördes för att ta reda på hur skattningen skiljde sig beroende på utförd aktivitet.  

För att ta reda på respondenternas uppfattningar om ledares egenskaper användes en 

tvärsnittsstudie. En tvärsnittsstudie användes för att ta reda på respondenternas 

uppfattningar kring ledares egenskaper.  Syftet med en tvärsnittsstudie är att få en 

uppfattning om prevalensen kring olika tillstånd och samband med en viss exponering 

(SBU, 2017). I denna studie blev egenskaperna och hur de skattades prevalensen. 

Sambandet och korrelationen blev mellan egenskaperna och ledarskapsinriktning, där 

exponeringen för egenskaperna var gruppträning. En enkät användes för att urskilja 

prevalensen. Enkäter handlar till stor del om att ställa frågor för att få en bild utav alla 

respondenternas generella åsikter och attityder (Hassmén och Hassmén, 2008). 

 

4.2 Urval 
De respondenter som deltog i studien valdes utifrån ett ändamålsenligt urval. Urvalet 

innebar att respondenterna i studien hade kunskap och erfarenheter inom 

forskningsfrågan (Denscombe, 2010). Respondenternas uppfattningar angående ledarens 

egenskaper och hur de påverkade deltagandet inom gruppträningen gav därmed relevans 

till studien. Respondenter rekryterades genom direkt kontakt med idrottsföreningar och 

ledare för gruppträning mot äldre. Till dessa kontakter bifogades ett informationsbrev (se 

bilaga 1) med en förfrågan om deltagande i studien. Föreningen eller ledaren fick därmed 

godkänna om enkäterna kunde delas ut i deras grupper. 
  
Utöver ett ändamålsenligt urval användes ett snöbollsurval. Snöbollsurvalet tillämpades 

genom kontakt med kommuner och kanslier som vidarebefordrade informationsbrevet, 

eller återkopplade med kontaktuppgifter till potentiella föreningar eller ledare som var 

inom rätt målgrupp. Detta möjliggjorde att en större population kunde nås inom rätt 

målgrupp och ökade på så vis svarsantalet på undersökningen (Gratton och Jones, 2004). 
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I studien användes inklusionskriterier för att rekrytera respondenter som hade kunskap 

inom studiens syfte. Kraven grundades på att alla deltagare skulle vara minst 65 år eller 

äldre, att respondenterna som medverkande i studien skulle vara med och utföra fysisk 

aktivitet i någon form av gruppträning, samt att det skulle finnas en ledare för gruppen. I 

studien deltog 81 respondenter i åldrarna 65–91 år med en medelålder på 74,8. Av dessa 

81 respondenter var 66 kvinnor, vilket motsvarar 81,5 procent. 60 respondenter hade 

deltagit i gruppträning i ett år eller längre, varav 42 av dessa respondenter hade deltagit i 

gruppträning 5 år eller längre. 
  
Studien hade ett internt bortfall av nio respondenter, ett bortfall på ungefär elva procent. 

I bortfallet om nio var det två som saknade samtycke, fyra som inte angivit ålder och tre 

som hade givit för få svar. Bortfallet på ungefär elva procent ansågs inte ha någon 

avgörande påverkan på resultatet eller tillförlitligheten av studien (SBU, 2017). 
 

4.3 Datainsamlingsmetod 
En enkät användes som datainsamlingsmetod och enkäten konstruerades utifrån studiens 

syfte ( se bilaga 2) då det inte fanns någon redan testad enkät inom området.  

Frågeställningarna i enkäten byggde på tidigare forskning inom forskningsområdet. 

Enkäten hade totalt 34 frågor och var uppdelad i tre delar där det första respondenterna 

fick göra var att lämna samtycke om deltagande i studien. Del ett berörde bakgrundsfrågor 

och bestod av sex frågor där respondenterna fick ange sin ålder, träningsbakgrund, hur 

länge de har utfört gruppträning samt om deltagandet inom gruppträning var på eget 

initiativ eller på grund utav ledarens inflytande. Del ett användes både för att ge 

respondenterna en lättsam start på enkäten för att minska komplikationer med svåra eller 

känsliga frågor som riskerar bortfall, och dels för att samla in relevant bakgrundsfakta 

såsom ålder (Hassmén och Hassmén, 2008). Frågorna var blandade mellan öppna, slutna, 

ja/nej och flersvarsalternativ. En varierad konstruktion på enkäten kunde ge mer 

nyanserade svar utan att riskera bortfall (Hassmén och Hassmén, 2008). 
  
Den andra delen av enkäten behandlade ledares egenskaper och innefattade 24 stycken 

frågor. Dessa 24 frågor delades upp i tre kategorier inom relations-, uppgifts- och 

utvecklingsorienterade egenskaper. Fråga 7-16 behandlade relationsorienterade 

egenskaper, 17-26 uppgiftsorienterade egenskaper och 27-31 utvecklingsorienterade 

egenskaper. Här var alla frågor konstruerade på samma sätt där alla frågor hade samma 
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svarsalternativ, vilket kunde underlätta för respondenterna och gjorde svarstiden kortare 

då det behövdes mindre betänketid kring frågorna. Det var givna svar enligt en 7-gradig 

skattningsskala, där siffran ett var instämmer inte alls, sju var instämmer helt och mitt-

kategorin var ingen åsikt (Hassmén och Hassmén, 2008). 
  
Den tredje delen bestod utav tre frågor där syftet var att få reda på deltagarnas 

uppfattningar kring betydelsen av en ledare inom gruppträning. På den första frågan var 

det en 7-gradig skattningsskala likt tidigare, där respondenterna fick besvara ledarens 

betydelse. De resterande två frågorna var öppna.  På dessa två öppna frågor efterfrågades 

korta svar och endast en egenskap skulle vara i fokus.  Respondenterna välja fritt kring 

de egenskaper som enkäten redan tagit upp eller om de ville svara med andra egenskaper. 

Dessa två frågor användes för att ge enkäten ännu större bredd men även för att få fram 

vilken egenskap som respondenterna generellt tyckte var viktigast hos ledaren. 
 
De egenskaper som enkäten berörde var handplockade egenskaper som tidigare forskning 

hade påvisats vara av vikt hos ledare inom metakategorierna relations-, uppgifts- och 

utvecklingsorienterade egenskaper. Se (bilaga 3) för att enklare förstå egenskaperna.   
 

4.4 Tillvägagångsätt  
För att nå ut med de enkäter till tillräckligt många respondenter  krävdes det en rekrytering 

av föreningar, grupper och ledare som ville medverka i studien. När godkännande hade 

givits av ledaren eller föreningen bestämdes en tid av ledaren för gruppen då enkäterna 

kunde delas ut. Totalt så lämnades det godkännande från 14 olika grupper. Utdelningen 

av enkäterna till de 14 grupperna genomfördes under ett spann om sex dagar. På grund 

av tidsbrist krävdes det ett delat ansvar mellan författarna vid utlämning och inhämtning 

av enkäterna. För att det delade ansvaret skulle fungera smärtfritt byggde uppdelningen 

av ansvar på ett ömsesidigt förtroende att introducera studien och enkäten på ett så 

liknande sätt som möjligt. På så vis kunde respondenterna från respektive förening ges 

samma möjlighet till viktig information kring enkätens syfte och deras deltagande. 
  
Efter att respondenterna hade besvarat enkäten så granskades enkäterna för att undersöka 

eventuella bortfall. Godkända enkäter gavs ett ID nummer baserat på gruppaktiviteten 

som utövades. De aktiviteter som respondenterna utövade var golvpass, sittgympa och 

vattenpass. Då golvpass och sittgympa liknade varandra så sattes de under samma 
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gruppering, vilket medförde att enkäterna delades in efter antingen golvpass eller 

vattenpass och fick således ett ID nummer därefter. 
 

4.5 Analys 
Efter att enkäterna hade givits ett ID så fördes svaren av enkäterna in i datorprogrammet 

SPSS (IBM SPSS Statistic, version 19, IBM inc.). Svaren från enkätens slutna delar (fråga 

1-32) analyserades utifrån beskrivande statistik såsom medelvärde, standardavvikelse och 

svarsprocent, detta för att se vilken eller vilka egenskaper som hade skattats högst. Då 

enkäterna hade tilldelats olika ID kopplat till typ av gruppaktivitet så ställdes dessa även 

mot varandra.   
  
För att analysera enkätens öppna frågor (fråga 33 och 34) placerades egenskaperna under 

samlingsnamn, exempelvis sprida glädje och glädjespridande ändrades om till enbart 

glädjespridande. Genom att ha samma benämning på egenskaperna kunde en analysering 

av svarsprocent genomföras, och som på så vis visade vilken egenskap som flest 

respondenter ansåg vara den viktigaste egenskapen. 

 

4.6 Etiska överväganden 
I studien användes informationskravet, samtyckekravet, nyttjandekravet och 

konfidentialitetskravet för att skydda de respondenter som medverkade (Hassmén och 

Hassmén, 2008). Dessa etiska riktlinjer upprätthölls genom att ett informationsbrev 

skickades ut till föreningar och/eller ledare för de olika grupperna. I informationsbrevet 

fanns information om författarna, studien och hur deltagandet inom studien fungerade. 

De etiska övervägandet förklarades i informationsbrevet och det framkom att studien 

följde de etiska övervägandet och hur de fungerade som riktlinjer för respondenternas 

medverkan. Det framkom även tydligt att medverkan i studien var frivillig. 

  
För att uppfylla samtyckekravet fick respondenterna lämna samtycke innan 

respondenterna började fylla i enkäten. Denna del gjordes även obligatorisk där enkäter 

utan samtycke exkluderades från studien. När enkäten lämnades ut gavs muntlig 

information kring frivilligheten om att delta. 
  
Nyttjandekravet och konfidentialitetskravet uppfylldes genom att personuppgifter gavs 

största möjliga konfidentialitet och att insamlade uppgifter endast användes för studiens 
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syfte. Uppgifterna behandlades endast av författarna och handledaren för studien, det vill 

säga att ingen utomstående kunde ta del utav denna information. 
  
Eftersom enkäterna lämnades ut i pappersform medförde det personliga möten med 

många respondenter. Detta gjorde att forskaretiken togs i beaktning för att kunna 

upprätthålla en god forskningssed (Hassmén och Hassmén, 2008).  För att upprätthålla en 

god forskningssed fanns det allmänna regler och riktlinjer att följa. Dessa riktlinjer 

sammanfattas med orden ärlighet, öppenhet, ordningsamhet, hänsynsfullhet och oväld. 

Dessa riktlinjer togs i beaktning på sådant sätt att i möten med respondenter hela tiden 

vara ärliga och öppen med forskningen och hålla dokument och enkäter organiserade. 

Hänsynsfullheten gentemot respondenterna gavs stor vikt där deras medverkan gavs 

prioritet.   
 

4.7 Validitet och reliabilitet  
Under uppbyggnadsfasen av enkätens frågor var det viktigt att utforma frågorna i relation 

till undersökningens syfte (Gratton och Jones, 2004). För att säkerställa att enkätens 

frågor korrelerade med syftet användes tre frågor från Gratton och Jones (2004) som en 

riktlinje under uppbyggnadsfasen. Dessa tre frågor var: Vilken information behövs för att 

besvara forskningsfrågan? Vilka frågor kan ställas för att ge den informationen som 

behövs? Hur ska insamlad data analyseras för att besvara forskningsfrågan?  
  
Det var även viktigt att enkäten var så kort som möjligt för att respondenterna inte skulle 

tappa tålamodet och avbryta enkäten. Enligt (Denscombe, 2010) var det väsentligt att 

stämma av att alla frågor var relevanta och verkligen behövdes. Det var även 

betydelsefullt att inte ställa duplicerade frågor eller frågor som skulle ge samma svar 

(Denscombe, 2010). För att enkäten skulle vara så kort som möjligt placerades 

egenskaper som påminde om varandra  under ett samlingsnamn eller att den egenskap 

som var mest relevant för studien användes. Ett exempel på det var solidarisk där både 

lojal och kamratlig kunde innefattas. 
  
Enkäten byggde till stor del på tidigare forskning inom samma eller närliggande 

forskningsområden. Detta för att få en grund som redan var fastlagd och förankrad i 

tidigare forskning och som på så vis genom vetenskap stärkte validiteten hos enkäten. De 

egenskaper som enkäten berör var utvalda från tidigare forskning och som har påvisats 



 

12 
 

vara av vikt inom ledarskapet mer generellt, men även egenskaper som var framtagna 

från äldres uppfattningar sett till tidigare forskning. Egenskaper inom ledarskap delas ofta 

upp i olika kategoriseringar som relations-, uppgifts- eller utvecklingsorienterade (Yukl, 

2013). För att enklare kunna välja ut vilka egenskaper som skulle finnas med i enkäten så 

har egenskaperna valts utifrån dessa kategoriseringar. De egenskaperna som innefattas i 

enkäten har påvisats vara både framträdande och viktiga i ett ledarskap. 
  
För att öka enkätens validitet ytterligare så genomfördes en pilotstudie med sex stycken 

respondenter. Syftet med pilotstudien var att ta reda på vad som ansågs vara bra alternativt 

sämre med enkäten, tidsåtgången att genomföra enkäten, om det fanns några egenskaper 

som respondenterna ansågs fattades, eller om det fanns några överflödiga egenskaper som 

inte behövdes. Efter att respondenterna genomfört pilotstudien utfördes en kortare 

intervju där respondenterna fick tala fritt kring enkäten. Genom denna intervju kunde 

respondenterna vara med och styra utformningen av enkäten då deras åsikter var av stor 

vikt för enkätens funktion och reliabilitet. Resultaten från pilotstudien analyserades även 

på enklare vis för att säkerställa att enkäten undersökte det den syftade att undersöka. 

Analysen visade på bredd och stor variation gällande resultatet i pilotstudien. Författarna 

bedömde därmed enkäten som fullt godkänd för användning i studien. 
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5 Resultat 
5.1 Egenskaper av vikt hos ledare inom gruppträning 
I detta resultat kommer de äldres uppfattningar angående ledaren för gruppen och dennes 

egenskaper att redogöras för. Dessa egenskaper struktureras utifrån tre metakategorier, 

vilka består/utgörs av; relations-, uppgifts-, samt utvecklingsorienterat ledarskap. Figur 1 

redogör för relationsorienterade egenskaper, figur 2 för uppgiftsorienterade egenskaper 

och figur 3 för utvecklingsorienterade. 

 

Enligt figur 1 anses utfallet av medelvärdet tendera att vara högt sett till varje enskild 

egenskap hos ledaren. Det som går att urskilja är den tydligt låga standardavvikelsen och 

det höga medelvärdet kring vikten av att ledaren ska vara engagerad i rollen att leda de 

äldre inom gruppträning. 

 

 

 
 

 
Figur 1 - Medelvärde och standardavvikelse kring de äldres uppfattning av relationsorienterade 
egenskaper hos ledare 
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I figur 2 redovisas de äldres uppfattningar kring metakategorin ledarens 

uppgiftsorienterade egenskaper. Här förefaller resultatet visa på en tendens till något 

större spridning i svaren. Deltagarna tycker att ledarens kompetens och förmåga att ge 

direktiv är viktiga uppgiftsorienterade egenskaper medan egenskaper som krävande och 

dominerande anses vara mindre viktiga. 
 

 
Figur 2 - Medelvärde och standardavvikelse av äldres uppfattning av uppgiftsorienterade 
egenskaper hos ledare 
 

Egenskapen uppmuntrande påvisades vara av störst vikt inom utvecklingsorienterat 

ledarskap. Därmed är uppmuntrade en av tre egenskaper tillsammans med kompetent och 

engagerad av störst vikt gällande äldres uppfattningar sett till alla inräknade egenskaper 

ihop. 
 

 

 
Figur 3 - Medelvärde och standardavvikelse av äldres uppfattning av utvecklingsorienterade 
egenskaper hos ledare 
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Medelvärden för respektive metakategori visade på 6,3 för relationsorienterade 

egenskaper, 5,7 för uppgiftsorienterade egenskaper och 6,2 för utvecklingsorienterade 

egenskaper. Svarsantalet inom relationsorienterade egenskaper låg mellan 76-81 

respondenter, uppgiftsorienterade 78-80 och utvecklingsorienterade mellan 78-81.  
 

5.2 Egenskaper av vikt hos ledare sett till typ av gruppaktivitet 
Nedanstående figur visar de tio egenskaperna hos ledare som är utav störst vikt för äldres 

deltagande inom gruppträning sett utifrån gruppaktivitet. Inom gruppaktiviteten golvpass 

ingår respondenter som utförde sittgympa och golvpass, där grupperingen innefattade 53 

stycken respondenter. Inom gruppaktiviteten vattenpass ingår respondenter som utövade 

vattengympa. Gruppen för vattenpass hade 28 respondenter. Enligt uppfattningarna hos 

de äldre inom både golv- och vattenpass, så förmedlas en samsyn kring flertalet 

egenskaper som de äldre anser viktiga hos ledaren för deras deltagande inom 

gruppträning. Egenskapen som är av störst vikt är densamma för båda grupperna, men 

ordning på resterande egenskaper skiljer sig dem emellan. Detta påvisar att 

respondenternas uppfattningar inte skiljer sig utifrån den typ av gruppaktivitet som utförs. 
 

 

 
Figur 4 - Medelvärde och standardavvikelse över de 10 högst skattade egenskaperna för 
gruppaktiviteten golvpass 
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Figur 5 - Medelvärde och standardavvikelse över de 10 högst skattade egenskaperna för 
gruppaktiviteten vattenpass 
 

 

5.3 Ledarens viktigaste egenskap 
Nedanstående figur visar äldres uppfattningar om den viktigaste egenskapen hos ledaren 

inom gruppträning, där respondenterna själva fick svara fritt kring ledarens viktigaste 

egenskap. Det som tydligt framkommer är att egenskapen engagerad är den viktigaste 

egenskapen, och att de flesta egenskaperna som nämns är relationsorienterade. 66 

respondenter besvarade frågan, vilket medför att nästan en tredjedel ansåg att engagerad 

var den viktigaste egenskapen hos ledare. 
 

 
Figur 6 - Svarsprocent över äldres uppfattningar om ledares viktigaste egenskap 

6,6 6,5 6,5 6,4 6,3 6,3 6,1 6,1 6,1 6,1

0,7 0,8 0,6 1,0 1,0 0,9 1,1 0,9 1,0 1,3

0

1

2

3

4

5

6

7

En
ga

ge
rad

Uppmuntra
nde

Kompetent

Em
pati

sk

Utåt
rik

tad

Inlys
sn

an
de

Stö
djan

de

Fle
xib

el

Ger 
dire

kti
v

So
cia

l

Gruppaktivitet Vattenpass

Medelvärde Standardavvikelse

3%

32%

1,5%

13,5%

1,5% 1,5%
6% 6%

1,5% 3%

17%

4,5%
1,5%

6%
1,5%

Bra 
led

ars
ka

p

En
ga

ge
rad

Fö
rst

åe
nde

Gläd
jesprid

an
de

God ka
mrat

Inbjudan
de

Insp
ire

ran
de

Kompetent

Krea
tiv

Lys
sn

ar 
på d

elta
ga

rna
Posit

iv
So

cia
l

Stö
djan

de
Tre

vlig

Uppmuntra
nde

Uppfattningar om den viktigaste egenskapen hos ledaren



 

17 
 

6 Diskussion 
 
6.1 Resultatdiskussion 

6.1.1 Egenskaper	av	vikt	hos	ledare	inom	gruppträning	

 
Enligt Northouse (2016) är egenskaperna intelligens, självförtroende, beslutsamhet, 

integritet och social förmåga  de främsta för ett framgångsrikt ledarskap. Denna studie får  

istället fram engagerad, utåtriktad, empatisk, kompetent och uppmuntrande som de 

viktigaste egenskaperna och motsätter sig därmed Northouse (2016).  
 

När de äldre själva fick nämna vilken specifik egenskap som de ansåg var enskilt viktigast 

hos ledaren för att delta i gruppträning visade resultatet kring förmågan att vara 

engagerad, glädjespridande och positiv var viktigast. Dessa tre egenskaper stämmer väl 

överens med det som studier av Shelley m.fl, (1991) visar vara egenskaper som formar 

ett framgångsrikt ledarskap. Men enligt Shelley m.fl. (1991) är ledarens egenskaper 

enbart en av förutsättningarna för att ett ledarskap i slutändan ska bli lyckat. De menar att 

ledaren måste kunna anpassa sig och använda för gruppens klimat passande egenskaper i 

ledarskapet (a.a.). De äldre i den här studien ansåg att ledarens driv och en stark vilja i 

benämningen att vara ambitiös och energisk genom att exempelvis vara glädjespridande, 

positiv och engagerad kring att forma gruppen också spelade roll. Utifrån de egenskaper 

som de äldre uppfattar vara av störst vikt så handlar det alltså inte enbart om hur de vill 

att ledaren ska styra gruppen och dess riktning, utan även att ledaren ska förhålla sig till 

de egenskaperna på ett genuint sätt (Shelley m.fl, 1991). 

 

6.1.2 Egenskaper	av	vikt	hos	ledare	sett	till	typ	av	gruppaktivitet	

Resultatet visade att träningsgrupperna vatten- och golvpass förhåller sig snarlikt till de 

egenskaper som uppskattats vara av störst vikt hos ledaren. Dragoni (2012) menar 

exempelvis på att gruppens klimat avgörs i samspelet mellan ledare och deltagare. 

Ledarens övertygelser och förväntningar har således en stark inverkan på gruppen och 

dess styrning när det kommer till målorientering samt samspelet genom deltagarnas 

uppfattning av ledaren. Studier från Hogan, Curphy och Hogan (1994) och Judge, Ilies, 

Bono och Gerhardt (2002) visar samstämmigt att uppfattningen av ledares effektivitet 

främst bedöms utifrån gruppen och dess klimat som ledaren själv skapar. Utifrån de äldres 



 

18 
 

val inom respektive gruppaktivitet så kan man konstatera att klimatet och värderingarna 

således inriktar sig på personliga relationer mer än ett prioriterat prestationsklimat. Något 

som skulle anses vara intressant i resultatet i detta avseende skulle vara att på ett djupare 

plan ta del av ledarens roll och övertygelser inom respektive gruppaktivitet för att på så 

vis skapa mer förståelse kring de äldres uppfattningar. 

 

6.1.3 Ledarskapsinriktning	som	kan	kopplas	till	de	viktigaste	

egenskaperna	hos	en	ledare	

 
Huvudresultatet utifrån vikten av ledarens relations-, uppgifts- och 

utvecklingsorienterade egenskaper visar på att äldres uppfattningar fördelas relativt jämnt 

över de ovan nämnda metakategorierna. Den jämna fördelningen gör det således svårt att 

utnämna en metakategori som den mest framgångsrika. Det som påvisades var att 

egenskaperna inom relationsorienterat ledarskap skattades på en hög nivå med liten 

spridning jämfört med övriga metakategorier där spridningen var större. Hassmén, 

Hassmén och Plate (2003) påpekar att det inte enbart finns ett bestämt ledarskap och att 

olika typer av situationer avgör ledaregenskapernas vikt som i sin tur stärker resultatet i 

denna studie att situation och följare inom gruppen påverkar utfallet.  
  
Studier av Zaccaro (2007) och Hassmén, Hassmén och Plate (2003) visar att individer 

som anses vara ledare i vissa situationer inte nödvändigtvis behöver uppfattas som ledare 

i andra sammanhang. Zaccaro (2007) menar att det är komplicerat att förstå hur ett 

framgångsrikt ledarskap bör utformas då uppfattningarna kring viktiga egenskaper kan 

skifta beroende på situation och följare. Förståelsen gällande framgångsrikt ledarskap och 

vikten av att integrera multipla egenskaper över skilda grupp- och situationsprocesser ses 

därigenom meningsfullt. Zaccaro (2007) trycker på vikten kring att inte enbart isolera och 

se ledarens egenskaper som separata beståndsdelar. Då resultatet i denna studie var så 

jämnt fördelat i det som kallas relationsorienterade ledarskap, kan det tolkas som ett 

integrerat synsätt på vikten av ledarens egenskaper enligt de äldre deltagarna. Utifrån de 

äldres uppfattningar kan det ses som att ledarskapet inte endast avgörs av en specifik 

egenskap. Det verkar som att flera egenskaper behövs för ett framgångsrikt ledarskap.  
  



 

19 
 

6.2 Metoddiskussion 
För att besvara syftet användes en tvärsnittsstudie där det genomfördes ett stickprov 

angående prevalensen kring vad äldre personer som deltar i gruppträning anser vara 

viktiga egenskaper hos ledare. Däremot så visar detta stickprov endast hur sambanden 

såg ut under tiden stickprovet genomfördes, vilket kan ifrågasätta hur resultatet står sig 

över tid (SBU, 2017). Genom att respondenterna för studien är äldre personer, där 

majoriteten (74%) hade deltagit inom gruppträning i minst ett år, och 42 respondenter 

(52%) minst 5 år, så kan det ändå finnas argument för att den undersökta gruppens  

uppfattningar står sig relativt starkt över tid.  
  
Det interna bortfallet i studien kan ha berott på många olika anledningar. Respondenten 

kan exempelvis ha missat en fråga från enkäten, frågeställningen kan ha varit svårförstådd 

eller personen kanske inte ville uppge sin ålder eller liknande. Genom att använda sig av 

en pilotstudie i processen ökar på så vis medvetenheten kring sin valda metod och dess 

skick samt validiteten. Det är således väsentligt att få sin metod testad och bedömd av 

någon utomstående för att därigenom kunna lyckas upptäcka eventuella brister samt få 

enkäten att mäta det den avser att mäta (Gratton och Jones, 2004). Något som är svårt att 

skydda sig emot när det kommer till att minimera risken för interna bortfall såsom de 

exemplen ovan är den mänskliga faktorn vid besvarandet av sin valda metod. Oavsett 

antalet pilotstudier och försök till att få enkäten så hanterlig att förstå som möjligt, så kan 

det alltid uppstå omständigheter som gör att respondenten missar eller avstår frågor. 

Angående studiens interna bortfall om elva respondenter så går det att diskutera dess 

påverkan på resultaten, reliabiliteten och därigenom studiekvalitéten. Enligt SBU (2017) 

så anses ett bortfall under 10% knappast ha någon påverkan. Då denna studie har ett 

bortfall om elva procent så ligger det så pass nära 10% så bortfallet bör endast ha en knapp 

eller väldigt liten påverkan på studiekvalitéten. 
  
När det kommer till själva enkäten så är den konstruerad specifikt för studien, enkäten är 

således inte testad sedan tidigare. Detta är något som påverkar validiteten och 

reliabiliteten av enkäten, både då den inte är testad, men även då erfarenheter från att 

konstruera enkäter till större studier saknades. Det medförde att en viktig uppgift under 

uppbyggnadsfasen av enkäten var att få den så vetenskapligt förankrad som möjligt 

genom att välja ut de ledarskapsegenskaper som enkäten berör utifrån tidigare forskning. 

Forskningen har utgått både från generella ledarskapsstudier, men också studier som 
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fokuserat på äldres uppfattningar om ledarskap.  För att få en fungerande enkät med höga 

svarsprocent så kunde däremot inte alla egenskaper som tänkbart skulle kunna kopplas 

till ledarskap att användas i enkäten. Enkäten riskerade att bli väldigt lång, vilket skulle 

riskerat att respondenter valt att avbryta enkäten (Denscombe, 2010). Genom att alla 

egenskaper inte berörs i enkäten fanns risken att resultatet inte blev helt rättvist. Gällande 

resultatet av de äldres egna uppfattningar kring ledares viktigaste egenskap framkom det 

exempelvis flertalet andra egenskaper som inte berörs i enkäten. Det påvisade att studien 

inte uppfyller datamättnad vilket även gjorde det svårt att urskilja de generellt viktigaste 

egenskaperna hos en ledare.  
  
Något som togs i beaktning under uppbyggnadsfasen av enkäten var hur 

skattningsskalorna skulle utformas. För att få en spridning på svaren så är en större 

skattningsskala att föredra. Har skattningsskalan däremot för stort spann så får 

respondenterna svårt att bedöma utifrån deras uppfattningar då det finns väldigt många 

alternativ att förhålla sig till. Det kan påverka hur de svarar och om de väljer att svara. 7-

gradiga skattningsskalor valdes således till denna enkät för att åstadkomma en större 

spridning, men samtidigt få den enkel att besvara (Hassmén och Hassmén, 2008). Något 

som hade kunnat göras annorlunda är om exempelvis 4-gradiga skattningsskalor med en 

extraruta, om respondenten inte velat svara, använts. Det hade kunnat medföra att 

respondenterna hade fått enkelt att skatta frågan, men spridningen blivit väldigt liten som 

i sin tur kunnat bli problematiskt vid framställningen av resultatet. Den lilla spridningen 

hade medfört att det hade blivit svårt att sett tendenser kring de äldres uppfattningar, vilket 

även visade sig bli problematiskt med 7-gradiga skattningsskalor i denna studie.  
  
Formuleringen av frågorna var också något som kan ha påverkat hur resultatet blev.  

Under uppbyggnadsfasen av enkäten funderades det även över hur frågorna skulle 

formuleras för att få enkäten så lättförståeligt som möjligt för respondenterna i 

förhållande till studiens syfte. Frågorna som berörde egenskaperna ställdes på samma sätt, 

för att respondenterna skulle få det enkelt att läsa, förstå och besvara frågorna 

(Denscombe, 2010). Det kan diskuteras huruvida formuleringen på frågorna kunnat bidra 

till att egenskaperna framstått som mer positiva. För att få frågeställningar att ge 

egenskaperna en mindre positiv betoning, och därigenom bli mer objektiva, så kan 

egenskaperna sättas in i olika situationer. Problemet med det blir då att frågorna enbart 

berör den egenskapen i enstaka specifika situationer, och visar därmed inte hur 
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egenskapen står sig mer generellt. Sätts olika egenskaper in i olika situationer så kan de 

heller inte ställas mot varandra för att se vilken som är mest betydande, vilket gör att ett 

sådant tillvägagångssätt inte fungerade i denna studie. Genom att använda samma 

situation för alla egenskaper kan även göra att förhållandena för egenskaperna blir 

orättvisa då olika situationer kan kräva olika egenskaper hos ledaren. 
  
Det var också viktigt att tänka igenom vilka frågor som skulle vara obligatoriska. Utfallet 

av hur många eller vilka frågor som är obligatoriska i en enkät kan bli att respondenter 

väljer att avbryta enkäten, eller hoppar över de obligatoriska frågorna vilket resulterar i 

att deras svar inte går att använda (Hassmén och Hassmén, 2008). I enkäten för denna 

studie var endast en fråga obligatorisk och det var samtycket till att delta i studien. Det 

medförde att respondenterna inte behövde känna sig tvungna till att svara på något, men 

som samtidigt riskerade att viktiga frågor ignorerades. En fråga som var viktig att besvara, 

men som inte var obligatorisk var åldern. Utan att veta åldern på respondenten så kunde 

inte deras svar användas i studien. Vissa respondenter besvarade inte vilken ålder de hade,  

vilket resulterade i att deras svar exkluderades. Det visar i efterhand att den frågan borde 

ha varit obligatorisk. Anledningen till varför inte frågan om åldern gjordes obligatorisk 

var bristen på erfarenheter av att konstruera enkäter.  
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7 Framtida forskning 
För att föra forskning inom detta forskningsämne framåt så rekommenderas att undersöka 

mer om männens åsikter. Detta då denna studie hade övergripande fler kvinnor än män. 

Det skulle också vara bra att djupare undersöka uppfattningar efter gruppaktiviteter för 

att kunna påvisa om äldres uppfattningar kring ledares egenskaper skiljer sig sett utifrån 

utförda aktiviteter. Det skulle även vara intressant att se mer hur uppfattningarna fördelar 

sig över åldrar, exempelvis om åldersspann som 65–70, 71–75 och så vidare, för att ännu 

mer kunna påvisa eventuella skillnader kring uppfattningar av ledares egenskaper. 

  

Det skulle även vara bra att göra modifikationer på denna studie genom mindre ändringar 

på enkäten som användes i form av t.ex. tillägg av egenskaper som glädjespridande och 

positiv för de äldre att ta ställning till. Utifrån att det framkom  fler essentiella egenskaper 

som de äldre uppfattar vara av vikt hos ledaren så kan framtida forskning även 

rekommenderas att se över hela forskningsområdet och dess brist på datamättnad. 

 

8 Slutsats 
Slutsatsen utifrån studiens resultat är, trots att det är svårt att urskilja och se tendenser 

bland egenskaperna, att egenskapen engagerad är den viktigaste egenskapen hos ledare 

inom gruppträning för äldre. Uppfattningarna kring ledares egenskaper skiljde sig inte 

efter vilken gruppaktivitet som utövades. Utöver det så var många utav de 

relationsorienterade egenskaperna högt skattade sett över hela metakategorin, vilket 

indikerar på att ett relationsinriktat ledarskap är att föredra hos ledaren.  
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